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Factors determining the efficiency of the accounting information system

Abstrakt: Niezwykle wa¿nym elementem sk³adowym podmiotów gospodarczych jest sys-
tem informacyjny rachunkowo�ci. Jego podstawowe zadanie polega na tworzeniu liczbowych
podstaw do podejmowania decyzji, dziêki którym przedsiêbiorstwa s¹ w stanie nie tylko utrzy-
maæ siê na rynku, ale równie¿ osi¹gaæ coraz lepsze wyniki. Funkcjonowanie rachunkowo�ci
wymaga jednak ponoszenia znacznych kosztów.

W artykule poddano charakterystyce czynniki wp³ywaj¹ce na koszty prowadzenia rachun-
kowo�ci. Znajomo�æ tych czynników jest podstawowym warunkiem zastosowania racjonalnego
podej�cia do organizacji rachunkowo�ci w przedsiêbiorstwach, którego wymiernym rezultatem
powinno byæ zarówno ograniczanie kosztów dostarczania informacji, jak i zwiêkszanie ogólnej
efektywno�ci gospodarowania.

WSTÊP
Introduction

Konkurencyjny rynek wymusza na przedsiêbiorstwach nieustanne podejmo-
wanie dzia³añ zmierzaj¹cych do podniesienia efektywno�ci gospodarowania. Tylko
wtedy mo¿liwa jest realizacja podstawowych celów stawianych przed jednostka-
mi gospodarczymi, jak np. osi¹gniêcie za³o¿onej wielko�ci zysku czy zwiêksza-
nie warto�ci firmy. U podstaw sukcesu ka¿dej organizacji le¿y w³a�ciwie funkcjo-
nuj¹cy system informacyjny, którego kluczowym elementem jest rachunkowo�æ.
Stanowi ona szczególny podsystem dostarczaj¹cy liczbowych danych dla celów
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szeroko pojêtego zarz¹dzania finansami podmiotu gospodarczego.1 System infor-
macyjny generuje wiêc ogó³ wymaganych informacji, za� te informacje, które
podlegaj¹ kwantyfikacji i dotycz¹ konkretnego przedsiêbiorstwa, pochodz¹ z pod-
systemu rachunkowo�ci.

Rachunkowo�æ nale¿y traktowaæ jako analogiê np. do procesu produkcji.
Wytworzenie gotowych wyrobów poprzedza poniesienie kosztów. Dopiero pó�-
niej mo¿liwe jest osi¹gniêcie efektów w postaci przychodów. Podobnie funkcjo-
nuje system rachunkowo�ci. Jedyn¹ ró¿nic¹ miêdzy rachunkowo�ci¹ a innymi
rodzajami dzia³alno�ci jest brak wymiernych efektów (przychodów). Dlatego
pomiar efektywno�ci systemu informacyjnego rachunkowo�ci nale¿y oprzeæ
w g³ównej mierze na kosztach. Kontrola kosztów mo¿liwa bêdzie jednak dopie-
ro wtedy, gdy zidentyfikowane zostan¹ bezpo�rednie przyczyny ich ponoszenia
� determinanty efektywno�ci systemu informacyjnego rachunkowo�ci. W³a�nie
one stan¹ siê przedmiotem rozwa¿añ w kolejnych podrozdzia³ach.

NORMY PRAWNE
The legal norms

Nie jest kwesti¹ przypadku, ¿e prawne regulacje dotycz¹ce prowadzenia
rachunkowo�ci omówione zostan¹ jako pierwsze. Obowi¹zuj¹ce przepisy wyzna-
czaj¹ bowiem okre�lony wachlarz wymagañ, którym jednostki gospodarcze bez-
wzglêdnie musz¹ sprostaæ. Bez znaczenia w tej sytuacji pozostaje fakt, czy ra-
chunkowo�æ w³a�ciwie realizuje cele wewnêtrzne, postawione jej przez kierow-
nictwo danego podmiotu, czy prowadzona jest sprawnie, tzn. bez opó�nieñ, bez
dublowania wykonywanych czynno�ci, przy optymalnym zaanga¿owaniu posia-
danych zasobów. Najwa¿niejsze jest to, by ka¿dy przepis, który reguluje sferê
rachunkowo�ci, znalaz³ odzwierciedlenie w praktyce. Normy prawne maj¹ wiêc
podstawowe znaczenie dla funkcjonowania systemu informacyjnego rachunko-
wo�ci. �Podstawowe� nie oznacza jednak, ¿e najwa¿niejsze. Rachunkowo�æ
spe³nia tak¿e szereg zadañ, które nie wynikaj¹ z mocy obowi¹zuj¹cego prawa,
ale z niejednokrotnie wa¿niejszych wewnêtrznych potrzeb przedsiêbiorstwa (sfera
rachunkowo�ci zarz¹dczej).

Oddzia³ywanie aktów prawnych na system informacyjny rachunkowo�ci
rozpatrywaæ nale¿y na trzech powi¹zanych ze sob¹ p³aszczyznach:

1) metodycznej, któr¹ okre�liæ mo¿na wymagany przez ustawodawcê spo-
sób rozumowania, system my�lenia stosowany przez osoby zajmuj¹ce siê ra-
chunkowo�ci¹,

1 W. B r z e z i n, Ogólna teoria rachunkowo�ci, Wydawnictwo Politechniki Czêstochow-
skiej, Czêstochowa 1998, s. 21 i n.
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2) technicznej, obejmuj¹cej konkretne czynno�ci, jakie powinny byæ wyko-
nywane w zwi¹zku z rejestracj¹ zaistnia³ych operacji gospodarczych w urz¹dze-
niach ksiêgowych, a tak¿e kontrol¹ prawid³owo�ci prowadzonej ewidencji,

3) sprawozdawczej, wyznaczaj¹cej zasady prezentacji oraz zakres informa-
cji wynikowych, jakie nale¿y udostêpniæ podmiotom zewnêtrznym.

Aktem prawnym, który wywiera najbardziej znacz¹cy wp³yw na rachunko-
wo�æ jednostek gospodarczych, jest ustawa o rachunkowo�ci2, a tak¿e wydane
na jej podstawie rozporz¹dzenia. Zakres regulacji wprowadzanych zarówno usta-
w¹, jak i rozporz¹dzeniami jest zbie¿ny. Ustawa zawiera przepisy odnosz¹ce siê
do wszystkich podmiotów prowadz¹cych rachunkowo�æ, rozporz¹dzenia nato-
miast doprecyzowuj¹ lub modyfikuj¹ zasady rachunkowo�ci ju¿ uregulowane
ustaw¹, ale dotycz¹ce pewnych wyodrêbnionych aspektów dzia³alno�ci niektó-
rych typów przedsiêbiorstw.

Jako akty wykonawcze traktowaæ nale¿y te¿ Miêdzynarodowe Standardy
Rachunkowo�ci (MSR), Miêdzynarodowe Standardy Sprawozdawczo�ci Finan-
sowej (MSSF) oraz odnosz¹ce siê do nich interpretacje. Banki oraz spó³ki bêd¹-
ce emitentami papierów warto�ciowych dopuszczonych do publicznego obrotu
maj¹ bowiem obowi¹zek sporz¹dzania skonsolidowanego sprawozdania finanso-
wego wed³ug zawartych w tych dokumentach zasad.3 Podmioty te stosuj¹ prze-
pisy ustawy o rachunkowo�ci tylko w zakresie nieopisanym standardami miê-
dzynarodowymi.4

Na metodykê, technikê oraz sprawozdawczo�æ podmiotów gospodarczych
oddzia³uj¹ równie¿ inne akty prawne. Do najwa¿niejszych nale¿¹:

1) ustawa o podatku dochodowym od osób prawnych5, okre�laj¹ca obowi¹-
zuj¹cy podatników podatku dochodowego od osób prawnych sposób ustalania
dochodu, zaliczek na podatek dochodowy oraz zakres sprawozdawczo�ci ze-
wnêtrznej,

2) ustawa o podatku dochodowym od osób fizycznych6, zawieraj¹ca analo-
giczne regulacje w odniesieniu do podatników podatku dochodowego od osób
fizycznych,

3) ustawa o podatku od towarów i us³ug7, nak³adaj¹ca na podatników podat-
ku od towarów i us³ug obowi¹zki obliczania kwot podatku, prowadzenia dodat-

2 Ustawa z 29 wrze�nia 1994 r. o rachunkowo�ci (Dz. U. z 2002 r., nr 76, poz. 694 z pó�n.
zm.).

3 Ibid., art. 55 ust. 6a.
4 Ibid., art. 2 ust. 3.
5 Ustawa z 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 2000 r.,

nr 54, poz. 654 z pó�n. zm.).
6 Ustawa z 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2000 r.,

nr 14, poz. 176 z pó�n. zm.).
7 Ustawa z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i us³ug (Dz. U. Nr 54, poz. 535 z pó�n.

zm.).
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kowej ewidencji, odpowiedniego dokumentowania obrotu oraz sporz¹dzania
deklaracji podatkowych,

4) ustawa o statystyce publicznej8, wyznaczaj¹ca zakres informacji przygo-
towywanych przez podmioty gospodarcze na potrzeby prowadzenia badañ staty-
stycznych.

Tak szeroka skala unormowañ nie pozostaje bez wp³ywu na efektywno�æ
systemów informacyjnych rachunkowo�ci. Przepisy wymuszaj¹ na przedsiêbior-
stwach wykonywanie wielu kosztownych dzia³añ, które nie wyst¹pi³yby w sytu-
acji braku prawnego obowi¹zku. Jednak prowadz¹c rachunkowo�æ w sposób
okre�lony przez ustawodawcê, podmioty gospodarcze uzyskuj¹ wiele rzetelnych
informacji nadaj¹cych siê do wykorzystania równie¿ do celów zarz¹dczych.

CZYNNIKI ORGANIZACYJNE
The organizational factors

W gestii ka¿dego przedsiêbiorstwa pozostaje takie zorganizowanie ca³okszta³-
tu procesów informacyjnych, aby generowa³y one mo¿liwie niskie koszty i jed-
nocze�nie by³y przystosowane do zaspokajania potrzeb wewnêtrznych.

Organizowaæ to znaczy uk³adaæ co� w pewne formy, podporz¹dkowywaæ
regu³om, normom, wprowadzaæ do czego� ³ad.9 Organizacja rachunkowo�ci
powinna byæ wiêc rozumiana jako zespó³ sposobów umo¿liwiaj¹cych uporz¹d-
kowane powi¹zanie ró¿nych czynno�ci i urz¹dzeñ niezbêdnych do realizacji proce-
su informacyjnego w celu zapewnienia prawid³owego funkcjonowania rachun-
kowo�ci w jednostce gospodarczej z uwzglêdnieniem jej specyficznych cech,
mo¿liwo�ci technicznych i kadrowych, przy racjonalnym zaanga¿owaniu �rod-
ków i nak³adów pracy.10 Nale¿y przy tym podkre�liæ, ¿e organizowanie jest
dzia³aniem o charakterze ci¹g³ym.

Organizacjê rachunkowo�ci rozpatrywaæ mo¿na w dwóch obszarach. Pierw-
szym jest organizacja procesu informacyjnego, drugim natomiast organizacja
dzia³ów zajmuj¹cych siê rachunkowo�ci¹.11 Zgodnie z przepisami ustawy orga-
nizacja procesu informacyjnego obejmuje organizacjê dokumentacji ksiêgowej,
ewidencji ksiêgowej, inwentaryzacji i kontroli wewnêtrznej oraz sprawozdaw-
czo�ci.12 Sposób zorganizowania procesu informacyjnego wyznaczony jest wiêc

18 Ustawa z 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej (Dz. U. Nr 88, poz. 439 z pó�n.
zm.).

19 S. D u b i s z  (red.), Uniwersalny s³ownik jêzyka polskiego, t. 3, Wydawnictwo Naukowe
PWN, Warszawa 2003, s. 259.

10 T. K i z i u k i e w i c z, Organizacja rachunkowo�ci w przedsiêbiorstwie, PWE, Warszawa
2002, s. 10.

11 Ibid., s. 11.
12 Ibidem.
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w g³ównej mierze zakresem prawnych uregulowañ dotycz¹cych sfer technicznej
i sprawozdawczej. Zagadnienia o charakterze metodycznym odgrywaj¹ tu mar-
ginaln¹ rolê. Owszem, oddzia³uj¹ na warto�æ poszczególnych pozycji wykazy-
wanych w sprawozdaniu finansowym, lecz ich wp³yw na sam sposób tworzenia
informacji jest znikomy.

Proces informacyjny ma jednak na celu nie tylko uzyskiwanie informacji
sprawozdawczych, ale tak¿e tworzenie raportów na potrzeby zarz¹dzania. W or-
ganizacjê procesu informacyjnego powinny byæ wiêc w³¹czone mechanizmy
pozwalaj¹ce na tworzenie informacji zarz¹dczych, czêstokroæ zupe³nie innych
ani¿eli te, których wymagaj¹ odbiorcy zewnêtrzni. Z tego powodu rachunko-
wo�æ zarz¹dcza rezygnuje z podstawowych metod i technik rachunkowo�ci fi-
nansowej, np. kont ksiêgowych czy zasady podwójnego zapisu. W zamian za�
szeroko wykorzystuje metody ilo�ciowe (statystykê, ekonometriê, badania ope-
racyjne, rachunek prawdopodobieñstwa itp.).13 Organizacja podsystemu rachun-
kowo�ci zarz¹dczej powinna gwarantowaæ:

1) pozyskanie danych �ród³owych, które nie musz¹ byæ zawarte w �ci�le
sformalizowanych dowodach ksiêgowych, ale mog¹ pochodziæ z innych doku-
mentów sporz¹dzanych w przedsiêbiorstwach i poza nimi (np. cenników, zesta-
wieñ struktury sprzeda¿y wed³ug asortymentów, regionów lub odbiorców, norm
zu¿ycia czynników produkcji, warunków kredytowania), a tak¿e z wiarygod-
nych przekazów ustnych14,

2) przetworzenie danych �ród³owych, które polega na ich zarejestrowaniu
oraz poddaniu ró¿nego rodzaju dzia³aniom pozwalaj¹cym na doprowadzenie tych
danych do postaci oczekiwanej przez odbiorcê; w rachunkowo�ci zarz¹dczej
wykorzystywane s¹ dowolne formy rejestracji danych oraz dowolne procedury
przetwórcze (w rachunkowo�ci finansowej ewidencji podlegaj¹ jedynie operacje
gospodarcze, a na sposób przetwarzania danych sk³adaj¹ siê podstawowe typy
dzia³añ matematycznych),

3) raportowanie wyników, wi¹¿¹ce siê z ukazaniem przygotowanych infor-
macji nie w sposób okre�lony obowi¹zuj¹cymi przepisami, ale w formie i termi-
nach uzale¿nionych od potrzeb kadry zarz¹dzaj¹cej,

4) kontrolê wewnêtrzn¹, której zadaniem jest zapewnienie odpowiednich
cech jako�ciowych zarówno danym �ród³owym, jak i informacjom wynikowym;
przepisy prawa dok³adnie okre�laj¹ osoby odpowiedzialne za wykonywanie po-
szczególnych dzia³añ w systemie rachunkowo�ci finansowej (kierownik jednost-
ki, bieg³y rewident), na potrzeby zarz¹dcze, natomiast zakres kontroli i sposób

13 J. T u r y n a, System informacyjny rachunkowo�ci w podejmowaniu decyzji zarz¹dczych,
Wydawnictwo Naukowe Wydzia³u Zarz¹dzania UW, Warszawa 1997, s. 99.

14 Ibid., s. 109 i n.
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jej przeprowadzania uzale¿niony jest wy³¹cznie od regulacji obowi¹zuj¹cych w da-
nym przedsiêbiorstwie.

Ró¿norodno�æ potrzeb informacyjnych wymusza taki sposób organizacji
rachunkowo�ci, aby podsystemy rachunkowo�ci finansowej i zarz¹dczej mog³y
ze sob¹ wspó³egzystowaæ, by wzajemnie uzupe³nia³y siê, tworz¹c jeden spraw-
nie funkcjonuj¹cy system.

Organizacja rachunkowo�ci obejmuje równie¿ organizacjê dzia³ów zajmu-
j¹cych siê rachunkowo�ci¹. T. Kiziukiewicz, wyznaczaj¹c zakres przedmiotowy
omawianego zagadnienia, wskaza³a15:

1) lokalizacjê dzia³u rachunkowo�ci w strukturze jednostki gospodarczej,
2) wewnêtrzn¹ strukturê dzia³u rachunkowo�ci,
3) podzia³ pracy w dziale rachunkowo�ci,
4) wyposa¿enie techniczne dzia³u rachunkowo�ci,
5) dobór i przygotowanie personelu.
Choæ przedstawiona klasyfikacja budzi pewne w¹tpliwo�ci, mo¿e byæ trak-

towana jako punkt wyj�cia dalszych rozwa¿añ.
Z organizacyjnego punktu widzenia niezwykle istotne znaczenie ma lokali-

zacja dzia³u rachunkowo�ci, choæ niekoniecznie w strukturze danej jednostki
gospodarczej. Mo¿na przecie¿ wyró¿niæ wewnêtrzny i zewnêtrzny model prowa-
dzenia rachunkowo�ci.

Model wewnêtrzny polega na realizowaniu zadañ zwi¹zanych z rachunko-
wo�ci¹ we w³asnym zakresie. Model zewnêtrzny oznacza natomiast powierzenie
tego obowi¹zku podmiotowi uprawnionemu do us³ugowego prowadzenia ksi¹g
rachunkowych, który przez to staje siê specyficzn¹ komórk¹ organizacyjn¹ (ze-
wnêtrznym dzia³em jednostki gospodarczej). W praktyce funkcjonowaæ mog¹
równie¿ rozwi¹zania po�rednie, gdy rachunkowo�æ czê�ciowo prowadzona jest
przez sam¹ jednostkê, natomiast pewne kosztowne lub wymagaj¹ce szczególnej
wiedzy i umiejêtno�ci prace wykonywane s¹ na zewn¹trz.

Jednak niezale¿nie od tego, czy rachunkowo�æ wykracza poza ramy organi-
zacyjne danego podmiotu, czy te¿ nie, konieczne jest okre�lenie struktury syste-
mu rachunkowo�ci. Nawet model zewnêtrzny nie oznacza bowiem przeniesienia
pe³nej odpowiedzialno�ci za rachunkowo�æ na inn¹ jednostkê. Pewnych czynno�ci,
jak choæby dokumentowania operacji gospodarczych czy merytorycznej kontroli
dowodów ksiêgowych, nie sposób przecie¿ wykonaæ poza przedsiêbiorstwem.
Je�li wiêc okre�lone dzia³ania s¹ realizowane w danej jednostce, to rozstrzygniê-
cia wymaga problem umiejscowienia tych dzia³añ w strukturze organizacyjnej.
Tak¿e w tym przypadku wyró¿niæ mo¿na dwa rozwi¹zania modelowe16:

15 T. K i z i u k i e w i c z, op. cit., s. 12.
16 Ibid., s. 30 i n.
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1) centralizacjê, je�li ca³o�æ prac wykonuje jedna komórka lub jeden pion
organizacyjny,

2) decentralizacjê, gdy komórki organizacyjne lub stanowiska pracy s¹ roz-
proszone, staj¹c siê tym samym czê�ci¹ innych dzia³ów, np. dzia³u produkcji
czy dzia³u sprzeda¿y.

Oczywi�cie jednostki gospodarcze nie musz¹ wybieraæ miêdzy pe³n¹ centra-
lizacj¹ a pe³n¹ decentralizacj¹. Mo¿liwe s¹ równie¿ modele mieszane.

Kolejnym aspektem organizacji dzia³ów zajmuj¹cych siê rachunkowo�ci¹
jest podzia³ pracy, a wiêc okre�lenie czynno�ci, jakie pojedyncza osoba lub ko-
mórka organizacyjna powinny wykonywaæ. Podstaw¹ podzia³u pracy mog¹ byæ
jednorodne zagadnienia, np. fakturowanie, wystawianie dowodów �ród³owych,
segregowanie dokumentów, ich kontrola, dekretacja, ksiêgowanie. Podzia³ pra-
cy mo¿e byæ te¿ przeprowadzany w oparciu o ogó³ czynno�ci dotycz¹cych wy-
odrêbnionego odcinka dzia³alno�ci. Przyk³adowo jedna osoba zajmuj¹ca siê ob-
rotem materia³owym bêdzie wystawiaæ dowody ksiêgowe, dekretowaæ je, a na-
stêpnie rejestrowaæ w urz¹dzeniach ewidencyjnych.17 Wa¿ne jest, by podzia³
pracy zapewnia³ ka¿demu zatrudnionemu optymalny przydzia³ czynno�ci. Ob-
ci¹¿enie prac¹ nie powinno byæ bowiem ani zbyt du¿e, ani zbyt ma³e.

Zaprezentowany przez T. Kiziukiewicz zakres organizacji dzia³ów rachun-
kowo�ci obejmuje jeszcze dwa elementy: wyposa¿enie techniczne oraz dobór
i przygotowanie personelu. Czy jednak rzeczywi�cie wchodz¹ one w sk³ad szer-
szego zagadnienia, które mo¿na nazwaæ organizacj¹? W �wietle przedstawionej
uprzednio definicji pojêcia organizacji rachunkowo�ci na tak postawione pytanie
nale¿a³oby odpowiedzieæ przecz¹co. Organizowanie zosta³o bowiem okre�lone
jako �wi¹zanie� sk³adników systemu rachunkowo�ci w taki sposób, aby sta³y siê
one jedn¹ zwart¹ ca³o�ci¹. Organizowanie to wiêc dzia³anie o charakterze my-
�lowym, koncepcyjnym, które umo¿liwia wykorzystanie �rodków technicznych
oraz czynnika pracy.18 Dlatego zagadnienia te zosta³y wy³¹czone z zakresu orga-
nizacji rachunkowo�ci i omówione w kolejnych podrozdzia³ach.

ZASOBY MAJ¥TKOWE
The assets

Spe³nianie przez rachunkowo�æ funkcji informacyjnej wymaga dysponowa-
nia odpowiednim maj¹tkiem, przy tym dysponowanie nie musi oznaczaæ posia-
dania. Przedsiêbiorstwa mog¹ tak¿e korzystaæ z zasobów innych jednostek. Ter-

17 Ibid., s. 35 i n.
18 K. S a w i c k i, Ogólne zagadnienia organizacji rachunkowo�ci, [w:] Organizacja ra-

chunkowo�ci przedsiêbiorstw, pod red. K. Sawickiego, Wydawnictwo Naukowe US, Szczecin
1990, s. 11.
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min zasoby maj¹tkowe nale¿y wiêc uto¿samiaæ z elementami aktywów, które s¹
lub mog³yby byæ ujête w bilansach nawet ró¿nych podmiotów.

Aby unikn¹æ przypadkowo�ci w doborze sk³adników maj¹tkowych, powin-
no siê je dok³adnie okre�liæ ju¿ na etapie organizowania. Wyznaczenie miejsca
dzia³ów rachunkowo�ci w strukturze przedsiêbiorstwa czy wybór techniki jej
prowadzenia to przecie¿ czynniki, które wp³ywaj¹ na specyfikê niezbêdnego
maj¹tku. W praktyce jednak mo¿e wyst¹piæ sytuacja odwrotna, kiedy sposób
funkcjonowania systemu rachunkowo�ci uzale¿niony zostanie od ju¿ dostêpnych
zasobów. Dzia³añ takich nie mo¿na uznaæ za racjonalne, chyba ¿e przyczyniaj¹
siê one do pe³nej realizacji celów oraz równocze�nie odznaczaj¹ siê wy¿szym
poziomem ekonomiczno�ci, czyli s¹ tañsze od innych mo¿liwych do zastosowa-
nia rozwi¹zañ.

Klasyfikacja zasobów maj¹tkowych u¿ytkowanych przez dzia³y zajmuj¹ce
siê rachunkowo�ci¹ jest pod wieloma wzglêdami zbie¿na z klasyfikacj¹ akty-
wów wprowadzon¹ przepisami ustawy o rachunkowo�ci. Niezbêdne s¹ zarówno
sk³adniki aktywów trwa³ych, jak i obrotowych. Aktywa trwa³e tworz¹ ogólne
ramy, bez których system rachunkowo�ci nie by³by zdolny do funkcjonowania.
Do tej grupy maj¹tku zalicza siê rzeczowe aktywa trwa³e oraz warto�ci niemate-
rialne i prawne.

Rzeczowe aktywa trwa³e to fizycznie istniej¹ce obiekty, które okaza³yby siê
zbêdne w przypadku braku zapotrzebowania na informacje generowane przez
rachunkowo�æ. Kontynuuj¹c klasyfikowanie sk³adników maj¹tkowych wed³ug
kryterium rodzajowego wprowadzonego ustaw¹19, w�ród rzeczowych aktywów
trwa³ych wyró¿niæ nale¿y:

1) grunty, na których znajduj¹ siê budynki wykorzystywane przez dzia³y
rachunkowo�ci lub które s³u¿¹ funkcjonowaniu infrastruktury technicznej tych
dzia³ów,

2) budynki, lokale, w tym równie¿ wyodrêbnione ich czê�ci,
3) urz¹dzenia techniczne, m.in. komputery, monitory, drukarki, projekto-

ry, telefony, telefaksy, kserokopiarki, sieci komputerowe,
4) �rodki transportu, np. samochody osobowe u¿ywane przez osoby zatrud-

nione w dzia³ach rachunkowo�ci,
5) inne �rodki trwa³e, na które sk³adaj¹ siê niewymienione wcze�niej ele-

menty wyposa¿enia, np. meble biurowe.
Ustawa o rachunkowo�ci wskazuje równie¿ sposób klasyfikowania warto�ci

niematerialnych i prawnych, czyli praw maj¹tkowych pozostaj¹cych do dyspo-
zycji jednostki gospodarczej. Podzia³ ten jest nastêpuj¹cy20:

1) koszty zakoñczonych prac rozwojowych,

19 Ustawa z 29 wrze�nia 1994 r. o rachunkowo�ci, za³¹cznik nr 1.
20 Ibid., za³¹cznik nr 1.
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2) warto�æ firmy,
3) inne warto�ci niematerialne i prawne.
Warto�æ firmy jest t¹ kategori¹ maj¹tku, która daje siê wyceniæ dopiero

w momencie transakcji kupna-sprzeda¿y przedsiêbiorstwa i której nie sposób
precyzyjnie przypisaæ ¿adnemu konkretnemu rodzajowi dzia³alno�ci ani ¿adnej
konkretnej grupie aktywów.21 Nie mo¿na jej równie¿ powi¹zaæ z prowadzeniem
rachunkowo�ci.

Problematyczne mo¿e okazaæ siê te¿ uznanie za odrêbn¹ kategoriê maj¹tko-
w¹ kosztów zakoñczonych prac rozwojowych, które z pewno�ci¹ mog³yby doty-
czyæ sfery rachunkowo�ci. Definicja ustawowa za warto�ci niematerialne i prawne
uznaje wy³¹cznie sk³adniki nabyte.22 Jednocze�nie koszty prowadzonych na w³a-
sne potrzeby i zakoñczonych prac rozwojowych mo¿na wykazywaæ w bilansie.
Ustawodawca dopuszcza siê wiêc pewnej niekonsekwencji, zezwalaj¹c na akty-
wowanie kosztów prac rozwojowych, mimo i¿ nie zosta³y one nabyte w drodze
transakcji handlowej. W jaki sposób wiêc traktowaæ tego rodzaju koszty zwi¹za-
ne z funkcjonowaniem sfery rachunkowo�ci, czy powinny byæ one uznane za
sk³adnik maj¹tku, czy te¿ traktowane jako koszty okresu, w którym zosta³y po-
niesione?

Jednym z ustawowych warunków koniecznych do aktywowania kosztów
jest uzasadnione oczekiwanie, ¿e koszty te zostan¹ w przysz³o�ci pokryte osi¹g-
niêtymi przychodami.23 Jednak nawet najlepsze rozwi¹zania w zakresie prowa-
dzenia rachunkowo�ci nie przyczyni¹ siê bezpo�rednio do powstania przycho-
dów. Mog¹ one co najwy¿ej wp³yn¹æ na poprawê jako�ci informacji, ewentual-
nie na redukcjê kosztów. Wyj¹tkiem by³by jedynie przypadek, gdyby zdobyta
w wyniku prac rozwojowych wiedza (know-how) zosta³a odsprzedana, lecz wte-
dy przeznaczenie wytworzonego sk³adnika aktywów nie zbli¿y³oby go do kate-
gorii warto�ci niematerialnych i prawnych, ale wyrobów gotowych. W konse-
kwencji koszty zakoñczonych prac rozwojowych, podobnie jak warto�æ firmy,
nie stanowi¹ elementów maj¹tku wi¹¿¹cych siê z funkcjonowaniem rachunko-
wo�ci.

Pozostaje wiêc grupa innych warto�ci niematerialnych i prawnych, w�ród
których �cis³y zwi¹zek z rachunkowo�ci¹ wykazuje przede wszystkim oprogra-
mowanie komputerowe, a tak¿e know-how, je�li tylko sk³adniki te zosta³y naby-
te od jednostek zewnêtrznych.

Fakt wykorzystywania aktywów trwa³ych przy prowadzeniu rachunkowo�ci
jest bezpo�redni¹ przyczyn¹ powstawania kosztów. Ogóln¹ charakterystykê kosz-

21 M. G m y t r a s i e w i c z, A. K a r m a ñ s k a, J. O l c h o w i c z, Rachunkowo�æ finanso-

wa, Difin, Warszawa 1999, s. 86.
22 Ustawa z 29 wrze�nia 1994 r. o rachunkowo�ci, art. 3, ust. 1, pkt 14.
23 Ibid., art. 33, ust. 2.
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tów ponoszonych w zwi¹zku z u¿ytkowaniem trwa³ych elementów maj¹tku za-
wiera tabela 1.

Tab. 1. Charakterystyka kosztów zwi¹zanych z prowadzeniem rachunkowo�ci generowanych przez
sk³adniki aktywów trwa³ych
The characteristics of the accounting keeping costs generated by the components of fixed
assets

�ród³o: Opracowanie w³asne.

Do prawid³owego funkcjonowania systemu rachunkowo�ci niezbêdne s¹
równie¿ aktywa obrotowe. Tworzenie informacji wymaga zarówno korzystania

Sk³adniki aktywów trwa³ych Koszty generowane przez poszczególne sk³adniki aktywów trwa³ych 

grunty 

czynsze 
op³aty za wieczyste u¿ytkowanie 
podatki od nieruchomo�ci 
odsetki od kredytów zaci¹gniêtych na zakup gruntów 

budynki, lokale  
lub ich czê�ci 

czynsze 
amortyzacja 
bie¿¹ca eksploatacja (ogrzewanie, o�wietlenie, utrzymanie czysto�ci itp.) 
remonty 
ubezpieczenia 
op³aty leasingowe (w czê�ci obci¹¿aj¹cej koszty) 
odsetki od kredytów zaci¹gniêtych na zakup budynków lub lokali 

urz¹dzenia techniczne 

amortyzacja 
bie¿¹ca eksploatacja (energia, materia³y eksploatacyjne, przegl¹dy itp.) 
naprawy 
ubezpieczenia 
op³aty leasingowe (w czê�ci obci¹¿aj¹cej koszty) 
odsetki od kredytów zaci¹gniêtych na zakup urz¹dzeñ technicznych 

�rodki transportu 

amortyzacja 
bie¿¹ca eksploatacja (paliwo, wymiana czê�ci wynikaj¹ca z normalnego  
    u¿ytkowania, przegl¹dy okresowe i rejestracyjne, op³aty za miejsca  
    parkingowe itp.) 
naprawy 
ubezpieczenia 
op³aty leasingowe (w czê�ci obci¹¿aj¹cej koszty) 
odsetki od kredytów zaci¹gniêtych na zakup �rodków transportu 

R
ze
cz
o
w
e 
ak
ty
w
a 
tr
w
a³
e 

inne �rodki trwa³e 

amortyzacja 
naprawy 
ubezpieczenia 
op³aty leasingowe (w czê�ci obci¹¿aj¹cej koszty) 
odsetki od kredytów zaci¹gniêtych na zakup innych �rodków trwa³ych 

oprogramowanie 
komputerowe 

amortyzacja 
op³aty licencyjne 
obs³uga serwisowa 
aktualizacja oprogramowania 
odsetki od kredytów zaci¹gniêtych na zakup oprogramowania 

W
ar
to
�c
i 
n
ie
m
a-

te
ri
al
n
e 
i 
p
ra
w
n
e 

know-how 

amortyzacja 
op³aty licencyjne 
odsetki od kredytów zaci¹gniêtych na zakup know-how 
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z przedmiotów, które przez d³u¿szy okres zwi¹zane s¹ z przedsiêbiorstwem, jak
i zu¿ywania ró¿nego rodzaju materia³ów, a wiêc tych sk³adników maj¹tku, które
ka¿dej jednostce s³u¿¹ relatywnie krótko.

Rachunkowo�æ jest segmentem dzia³alno�ci o charakterze administracyjnym,
w zwi¹zku z czym wp³ywa na zu¿ywanie znacznej ilo�ci materia³ów biurowych.
Jednak w zale¿no�ci od wykorzystywanych sk³adników maj¹tku trwa³ego zakres
potrzebnych materia³ów mo¿e okazaæ siê znacznie szerszy, pocz¹wszy od czê�ci
zamiennych pojazdów a¿ po materia³y budowlane niezbêdne do utrzymania bu-
dynków w nale¿ytym stanie technicznym. Rzeczowe aktywa obrotowe odzna-
czaj¹ siê wiêc komplementarno�ci¹ wzglêdem aktywów trwa³ych. Potwierdza to
znan¹ tezê, i¿ maj¹tku trwa³ego powinno byæ w przedsiêbiorstwie tylko tyle, ile
jest nieodzowne24, poniewa¿ im jest go mniej, tym mniejsze koszty generuje.

ZASOBY KADROWE
The staff resources

Rola cz³owieka w funkcjonowaniu systemu rachunkowo�ci rozpoczyna siê
ju¿ w momencie formu³owania za³o¿eñ koncepcyjnych (teorii rachunkowo�ci) oraz
tworzenia prawa. Jednak¿e bezpo�redni wp³yw na efektywno�æ wywiera dopiero
personel zaanga¿owany w prowadzenie rachunkowo�ci w przedsiêbiorstwach.

Ustawa o rachunkowo�ci osob¹ odpowiedzialn¹ za wykonywanie obowi¹z-
ków ci¹¿¹cych na danej jednostce gospodarczej czyni kierownika25, przy tym za
kierownika uznaje siê tak¿e organ wieloosobowy, np. zarz¹d lub wspólników
prowadz¹cych sprawy spó³ki.26 Nawet je�li poszczególne zadania zwi¹zane z ra-
chunkowo�ci¹ realizuj¹ inne osoby, nie powoduje to ograniczenia odpowiedzial-
no�ci kierownika, z wyj¹tkiem nastêpuj¹cych przypadków:

1) niezgodnego z przepisami sporz¹dzenia sprawozdania finansowego oraz
sprawozdania z dzia³alno�ci jednostki (ustawa wprowadza tu solidarn¹ odpowie-
dzialno�æ kierownika oraz cz³onków rady nadzorczej lub innego cia³a nadzoru-
j¹cego)27,

2) przeprowadzenia inwentaryzacji w formie spisu z natury28,
3) obliczenia, pobrania oraz terminowego wp³acenia organowi podatkowe-

mu kwot podatków.29

24 T. W a � n i e w s k i, Analiza finansowa w przedsiêbiorstwie, FRRwP, Warszawa 1997,
s. 274.

25 Ustawa z 29 wrze�nia 1994 r. o rachunkowo�ci, art. 4, ust. 5.
26 Ibid., art. 3 ust. 1, pkt 6.
27 Ibid., art. 4a.
28 Ibid., art. 4, ust. 5.
29 Ustawa z 28 sierpnia 1997 r. � Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2005 r., nr 8, poz. 60

z pó�n. zm.), art. 31.
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Odpowiedzialno�æ zatrudnionych we wszelkich pozosta³ych obszarach nale-
¿y rozpatrywaæ wy³¹cznie z punktu widzenia przepisów reguluj¹cych wykony-
wanie pracy. Równie¿ prowadzenie ksi¹g rachunkowych przez jednostkê ze-
wnêtrzn¹ nie wp³ywa na zmianê zakresu odpowiedzialno�ci kierownika.

W przeciwieñstwie do rachunkowo�ci finansowej, w sferze rachunkowo�ci
zarz¹dczej nie funkcjonuj¹ ¿adne odgórne unormowania. Oznacza to, ¿e ka¿dy
zatrudniony mo¿e przej¹æ pe³n¹ odpowiedzialno�æ za wykonywane przez siebie
zadania. Wszelkie regulacje dotycz¹ce tej kwestii maj¹ wy³¹cznie charakter we-
wnêtrzny.

Ogó³ zasobów kadrowych, dziêki którym system rachunkowo�ci funkcjonu-
je, dzieli siê na dwie grupy osób. S¹ to kierownicy, jednak¿e w znaczeniu odbie-
gaj¹cym od ustawowej definicji, oraz wykonawcy. W naukach o zarz¹dzaniu
mianem kierownika okre�la siê osobê, która odpowiada za realizowanie dzia³añ
prowadz¹cych do osi¹gania celów danej organizacji.30 Im wiêksze przedsiêbior-
stwo, tym liczba kierowników jest wiêksza, a przez to wiêksze zró¿nicowanie
pod wzglêdem wykonywanych zadañ. Dlatego nale¿y wyra�nie rozró¿niæ kie-
rownictwo naczelne oraz ni¿szy personel kierowniczy.31

Kierownikiem wysokiego szczebla a zarazem zwierzchnikiem dzia³u rachun-
kowo�ci jest zazwyczaj g³ówny ksiêgowy, choæ w praktyce nazwa zajmowanego
stanowiska mo¿e byæ inna, np. dyrektor ds. ekonomicznych, dyrektor ds. finan-
sowych. Do naczelnego kierownictwa zalicza siê równie¿ bezpo�rednich zastêp-
ców tych osób zajmuj¹cych siê pewnymi wydzielonymi zakresami zagadnieñ.
Rol¹ kierownictwa naczelnego jest ogólne zarz¹dzanie, ustalanie polityki opera-
cyjnej, a tak¿e sterowanie wzajemnymi oddzia³ywaniami organizacji i jej oto-
czenia.32 Zakres wykonywanych zadañ wymaga od kierowników odpowiedniego
przygotowania oraz predyspozycji. Osoby te musz¹ cechowaæ siê umiejêtno�ci¹
logicznego, analitycznego i twórczego my�lenia, a tak¿e zdolno�ciami organiza-
torskimi. Nie sposób równie¿ przeceniæ znaczenia ogólnej wiedzy z rachunko-
wo�ci. Powinna ona obejmowaæ znajomo�æ odpowiednich aktów prawnych, teo-
retycznych rozwi¹zañ wypracowanych w toku rozwoju nauki, norm miêdzyna-
rodowych itp.

Ni¿sze szczeble kierownicze s¹ ogniwem ³¹cz¹cym wykonawców i naczelne
kierownictwo. Sprawuj¹ one nadzór nad prac¹ innych kierowników lub wyko-
nawców, a jednocze�nie podporz¹dkowane s¹ zwierzchnikom. Osoby te odpo-
wiadaj¹ za realizacjê czynno�ci stanowi¹cych jedynie pewien w¹ski wycinek
ca³okszta³tu zadañ postawionych przed rachunkowo�ci¹, pe³ni¹c funkcje kie-

30 J. A. F. S t o n e r, R. E. F r e e m a n, D. R. G i l b e r t  jr, Kierowanie, PWE, Warszawa
2001, s. 20.

31 Por. ibid., s. 31 i n.
32 Ibid., s. 32.
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rownika sekcji, zespo³u lub referatu. Mniejszy zakres odpowiedzialno�ci prze-
k³ada siê na mniejsze wymagania. Od wiedzy ogólnej wa¿niejsza staje siê bar-
dzo dobra znajomo�æ zagadnieñ szczegó³owych. Po¿¹danymi cechami s¹ tak¿e
umiejêtno�æ wspó³pracy z lud�mi oraz zdolno�æ rozwi¹zywania problemów po-
wstaj¹cych w grupie.

Najni¿szy szczebel w hierarchii osób realizuj¹cych zadania zwi¹zane z pro-
wadzeniem rachunkowo�ci stanowi¹ wykonawcy. Ich pracê okre�liæ mo¿na jako
powtarzaln¹ i rutynow¹, niewymagaj¹c¹ zdolno�ci analitycznych czy organiza-
torskich, lecz przede wszystkim staranno�ci, systematyczno�ci, opanowania, a tak-
¿e zrêczno�ci. W�ród personelu wykonawczego wyró¿niæ mo¿na grupy wyko-
nawców po�rednich oraz bezpo�rednich. Wykonawcy po�redni dostarczaj¹ dzia-
³om rachunkowo�ci danych, które pochodz¹ spoza struktur organizacyjnych tych
dzia³ów, natomiast bezpo�redni personel wykonawczy odpowiada za techniczne
aspekty gromadzenia, przetwarzania, przesy³ania i magazynowania informacji.
Personel wykonawczy powinien posiadaæ wiedzê o charakterze praktycznym,
obejmuj¹c¹ podstawy ewidencji ksiêgowej, techniki prowadzenia rachunkowo�-
ci, umiejêtno�æ pos³ugiwania siê komputerem oraz obs³ugê wykorzystywanego
oprogramowania.

Ka¿da z grup osób pe³ni¹cych jakiekolwiek funkcje zwi¹zane z prowadze-
niem rachunkowo�ci musi wiêc odznaczaæ siê pewnymi po¿¹danymi cechami
charakteru, a równocze�nie posi¹�æ okre�lone umiejêtno�ci, ró¿ne w zale¿no�ci
od miejsca zajmowanego w strukturze organizacyjnej. Im wy¿sza pozycja, tym
wiêksze znaczenie przypisywane jest zdolno�ciom koncepcyjnego, twórczego
my�lenia. Z kolei posuwaj¹c siê w dó³ hierarchii s³u¿bowego podporz¹dkowa-
nia, wa¿niejsze staj¹ siê umiejêtno�ci techniczne.33 Istnieje jednak pewien ze-
staw cech wspólnych, którymi charakteryzowaæ siê powinny wszystkie osoby
zatrudnione przy prowadzeniu rachunkowo�ci. Nale¿¹ do nich odpowiedzial-
no�æ, uczciwo�æ, a tak¿e lojalno�æ wobec firmy i jej w³a�cicieli.34

Wykorzystanie czynnika pracy wi¹¿e siê z ponoszeniem kosztów, których
podstawow¹ grupê stanowi¹ wynagrodzenia wraz z narzutami. Sam fakt �wiad-
czenia pracy jest konsekwencj¹ okre�lonego typu zawartej umowy, wp³ywaj¹cej
nie tylko na zakres obowi¹zków stron, ale równie¿ na koszty ponoszone przez
podmiot zatrudniaj¹cy. Do najczê�ciej spotykanych umów zwi¹zanych z wyko-
nywaniem pracy nale¿¹ umowy o pracê, podlegaj¹ce przepisom Kodeksu pra-
cy35, oraz umowy cywilnoprawne (zlecenia, o dzie³o), które reguluje Kodeks
cywilny.36

33 Por. ibid., s. 33.
34 T. K i z i u k i e w i c z, op. cit., s. 34.
35 Ustawa z 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy (Dz. U. z 1998 r., nr 21, poz. 94 z pó�n. zm.).
36 Ustawa z 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny (Dz. U. nr 16, poz. 93 z pó�n. zm.).
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Pracownik, czyli osoba zatrudniona na podstawie umowy o pracê37, podlega
szczególnej ochronie. Ma na przyk³ad prawo do otrzymywania wynagrodzenia
mimo niewykonywania pracy, ograniczonego czasu pracy oraz dni wolnych.
Ponadto pracodawca jest zobowi¹zany do op³acania za ka¿dego pracownika tzw.
narzutów na wynagrodzenia. Stanowi¹ one dodatkowe kilkana�cie procent kwot
naliczonych wynagrodzeñ. W znacznie mniejszym stopniu prawnym regulacjom
podlegaj¹ umowy cywilnoprawne. Zasady wynagradzania za pracê �wiadczon¹ w
takiej formie s¹ bowiem ustalane bezpo�rednio przez strony zlecaj¹c¹ oraz wyko-
nuj¹c¹. Niewielki zakres ochrony prawnej zatrudnionych przek³ada siê na ni¿sze
koszty przedsiêbiorstw. Nie wystêpuje tu konieczno�æ wyp³aty wynagrodzeñ za
urlop czy chorobê, nie s¹ wyznaczane normy czasu pracy, za to na pierwszy plan
wysuwa siê konieczno�æ starannego dzia³ania (w przypadku umowy zlecenia)
b¹d� odpowiedzialno�æ za osi¹gniêty skutek (je�li zawarto umowê o dzie³o).38

Wynagrodzenia wraz z narzutami to najbardziej znacz¹ca, ale niejedyna
grupa kosztów zwi¹zanych z zatrudnieniem. Przedsiêbiorstwa ponosz¹ tak¿e
szereg innych obci¹¿eñ, m.in. pokrywaj¹ koszty podró¿y s³u¿bowych, badañ
lekarskich pracowników oraz zapewnienia bezpieczeñstwa i higieny pracy.

Wp³yw na efektywno�æ wykorzystania zasobów kadrowych wywiera jednak
nie tylko forma prawna zawartej umowy. Istotne znaczenie maj¹ równie¿ takie
cechy zatrudnionych jak: wiek, wykszta³cenie, predyspozycje do wykonywania
okre�lonych zadañ, do�wiadczenie zawodowe, poziom satysfakcji z pracy, osi¹-
gane wynagrodzenie itp. O ile satysfakcjonuj¹ca p³aca, samorealizowanie siê,
posiadanie niezbêdnych kwalifikacji i predyspozycji to czynniki, które z pewno-
�ci¹ motywuj¹ cz³owieka i znajduj¹ odzwierciedlenie w wy¿szym poziomie wy-
dajno�ci, to wp³yw wieku zatrudnionych na wypracowane efekty jest kwesti¹
trudniejsz¹ do rozstrzygniêcia. Ludzie starsi posiadaj¹ zazwyczaj bogatszy za-
pas do�wiadczeñ, maj¹ wiêksze umiejêtno�ci interpersonalne, s¹ bardziej lojal-
ni, rzadziej zmieniaj¹ pracê, a swoje obowi¹zki wykonuj¹ staranniej. Z kolei
osoby m³odsze s¹ bardziej sk³onne do zmian, charakteryzuj¹ siê nisk¹ absencj¹
chorobow¹ i sprawniej realizuj¹ skomplikowane zadania my�lowe wymagaj¹ce
szybkiego przetwarzania wielu informacji.39

Dynamiczny wzrost wynagrodzeñ, jaki obserwuje siê we wspó³czesnej go-
spodarce, sprzyja substytucji si³y roboczej sk³adnikami maj¹tkowymi. Przedsiê-
biorstwa eliminuj¹ czynnik ludzki, zastêpuj¹c go nowymi urz¹dzeniami b¹d�
�oszczêdnymi� rozwi¹zaniami organizacyjnymi. Procesy tego rodzaju dotykaj¹

37 Ustawa z 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy, art. 2.
38 D. M a ³ k o w s k a, Wynagrodzenia 2005. Ewidencja, dokumentacja, rozliczenia, ODDK,

Gdañsk 2005, s. 186 i n.
39 P. W a r r, Wykonanie pracy a starzenie siê si³y roboczej, [w:] Psychologia pracy i orga-

nizacji, pod red. N. Chmiel, GWP, Gdañsk 2003, s. 441 i n.
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40 E. S k r z y p e k, Jako�æ i efektywno�æ, Wydawnictwo UMCS, Lublin 2000, s. 190.

równie¿ sfery rachunkowo�ci. Ich wad¹ jest jednak to, ¿e posiadany maj¹tek,
w przeciwieñstwie do cz³owieka, znacznie trudniej przystosowaæ do stale zmie-
niaj¹cych siê potrzeb.

PODSUMOWANIE
Conclusion

Bez systemu informacyjnego rachunkowo�ci ¿aden podmiot gospodarczy
nie jest w stanie funkcjonowaæ. Kluczow¹ kwesti¹ staje siê wiêc takie jego zor-
ganizowanie, takie powi¹zanie pozostaj¹cych do dyspozycji przedsiêbiorstwa
zasobów, aby mo¿liwa by³a realizacja wszystkich postawionych przed rachun-
kowo�ci¹ zadañ. Pamiêtaæ nale¿y jednak, ¿e system rachunkowo�ci cechowaæ
siê musi nie tylko skuteczno�ci¹ � osi¹ganiem za³o¿onych celów, ale tak¿e spraw-
no�ci¹, czyli wykonywaniem w³a�ciwych rzeczy we w³a�ciwy sposób.40

Znajomo�æ czynników wp³ywaj¹cych na efektywno�æ funkcjonowania sys-
temu informacyjnego rachunkowo�ci z pewno�ci¹ u³atwi to zadanie. Istotne zna-
czenie ma równie¿ fakt, ¿e skutkiem zastosowania racjonalnego podej�cia do
zarz¹dzania t¹ sfer¹ dzia³alno�ci podmiotów gospodarczych mo¿e byæ nie tylko
ograniczenie kosztów pozyskiwania informacji, ale tak¿e wzrost rentowno�ci
mierzonej w skali ca³ego przedsiêbiorstwa.

SUMMARY

The accounting information system is a very important part of an enterprise, because a main
purpose of this system is creating numerical grounds for taking decisions. However, keeping
accounting contributes to significant costs arising. Therefore people who manage companies
should carefully recognize factors that are responsible for cost amount. Thanks to it managers
can reduce costs and increase the efficiency of the accounting system as well as the efficiency of
an entire enterprise.


